根据国家新闻出版广电总局《关于开展新闻记者
证2015年度核验工作的通知》(新广出办发〔2015〕140
号) 要求，我单位已对持有新闻记者证人员的资格进行
严格审核，现将通过年度核验的新闻记者证人员名单
进行公示：

陈杰良 陈 琪 徐明娟 高琳晗 黄 娟 闫伟红
蔡 亮 史 诗 陈晓青 余春红 陈 岚 陈立波
史文孝 俞 评 陈 卓 曹志男 董晓敏 梁 箫
唐昉婷 许 梅 高 敏 王春芳 蒋 宜 沈洁琼
金霖萍 王志浩 罗丹琳 朱兰英 杨志东 江 南
陈普阳 陈佳妮 林 咏 张国亭 郁燕莉 董 资
王卓霖 孙佳丽

举报电话：浙江法制报社 0571-87054423
浙江省新闻出版广电局0571-87163126、87163101

浙江法制报社
2016年1月20日

公 示

本报职业道德监督电话：0571-87054423

02 新闻热线：0571-85212130 13857101115
2016.1.20 ❘ 星期三 首席编辑：罗丹琳 ❘ 版式总监：唐昉婷新 闻

保险过期而拒绝调查？
绝对不行！

吴关龙

1 月 17 日凌晨 1 点 20 分左右，
320国道富阳往杭州的车道上，一辆
兰博基尼撞坏路边护栏后突然起
火。接警后第一时间赶到现场的富阳消防中队用了30分
钟才将火扑灭。然而，正当消防部门准备调查火灾原因
时，却遭到了驾驶员的拒绝，理由是“老板来电话说‘车辆
保险已经过期了’”。言外之意，反正得不到保险赔偿，起
火原因就不要调查了。

笔者以为，车主和驾驶员以“保险过期”为由拒绝调查
火灾原因，是完全错误的。

首先，调查火灾原因是消防部门的法定职责。《消防
法》第五十一条规定，公安机关消防机构有权根据需要封
闭火灾现场，负责调查火灾原因，统计火灾损失。火灾扑
灭后，发生火灾的单位和相关人员应当按照公安机关消防
机构的要求保护现场，接受事故调查，如实提供与火灾有
关的情况。公安机关消防机构根据火灾现场勘验、调查的
情况和有关检验、鉴定意见，及时制作火灾事故认定书，作
为处理火灾事故的证据。公安部《火灾事故调查规定》第
三条也规定，火灾事故调查的任务是调查火灾原因，统计
火灾损失，依法对火灾事故作出处理，总结火灾教训。任
何单位和个人不得妨碍和非法干预火灾事故调查。

可见，消防部门对兰博基尼起火原因进行调查是职责
所在，与车辆保险是否过期没有丝毫关系。对于车主、驾
驶人来说，只有积极主动配合消防部门调查的义务，没有
拒绝或妨碍调查的权利。

其次，“保险过期”不能成为掩盖过错的借口。这起事
故为什么会发生，是因为车辆没有按期年检，带故障上路
造成的，还是因为驾驶人疲劳驾驶、酒驾、毒驾、超速等原
因造成的？事故发生后，除了车辆被烧为灰烬外，还有没
有其他人员伤亡？这些问号都要经过消防部门调查后才
能彻底拉直。

现实生活中，类似“保险过期”的车辆发生事故后私了
的现象比较普遍，但却给交通安全埋下了隐患。相关部门
应该引起重视，尤其对事故损失严重、影响较大的单方事
故，即使肇事者愿意承担所有责任，也要依法一查到底。
如此，才能维护正常交通秩序、确保道路安全畅通。

本报记者 许梅

本报讯 日前，由杭州市江干区检察院审查起诉的被告
人吴雷、李旭、万金线、李顺顺、王丽娟犯销售伪劣产品罪一
案，由杭州市江干区法院一审判决。昨天，杭州检察院官方

微信发布了这一消息。
经查，自2012年以来，被告人吴雷注册的杭州广琪贸易

有限公司以设立小仓库、租用专门仓库等方式存放过期食
品，并由吴雷指使被告人李旭、万金线、李顺顺、王丽娟等人
对过期食品通过修改生产日期、更换包装标签等方式再予以
销售，已销售金额8万余元，尚未销售金额为108万余元。

被告人吴雷作为该单位直接负责人员因犯销售伪劣产
品罪，被判处有期徒刑8年，并处罚金120万元；被告人李旭、
万金线、李顺顺、王丽娟作为该单位其他责任人员，犯销售伪
劣产品罪，分别被判处有期徒刑3年、有期徒刑2年6个月、有
期徒刑2年3个月和有期徒刑1年10个月，并处罚金。

案情回顾：2014年，央视“315”晚会曝光，杭州广琪贸易
公司大量销售过期进口食品原料，每天都有不少过期食品甚
至不经修改日期就直接被拉走，还有大量原味亮面果胶、杏
桃亮面果胶、高级片状酥皮油等，均已经过期2年左右。广琪
公司的长期客户包括可莎蜜儿、金点、丹比、浮力森林、面包
新语、小小涩会、九月生活等多家知名烘焙企业。此案在社
会造成重大影响。

“最美”
受奖

本报记者 陈立波
通讯员凌文丹 摄

昨天下午，杭州市
公安消防支队举行“青
春正能量”暨“最美消
防员·最美警属”表彰
典礼。5位“最美消防
员”及5位“最美警属”
登台接受表彰。

通讯员 季轩 本报记者 张倩

本报讯 昨天，杭州市纪检监察机关发布2015年执纪审
查工作综述，对去年执纪审查工作作了总结。2015年，杭州
全市各级纪检监察机关共立案1766件，同比增长26.7%，处
分党员干部1756人，同比上升27%，查办案件数量再创历史
新高。

十八大以后仍不收敛不收手、问题线索反映集中、群众
反映强烈，现在重要岗位且可能还要提拔使用的领导干部案
件，成为杭州市2015年惩治腐败的重点。如大江东产业集聚
区管委会原党工委副书记朱先良，杭州市纪委已查明其存在
违反政治纪律、廉洁纪律、生活纪律等问题。目前，其涉嫌犯
罪的问题和线索，已移送司法机关作进一步侦查。

自去年以来，杭州纪委发布的通报中，“纪律”成分越来
越重。如去年12月20日通报的萧山区委原常委楼增明违反
政治纪律、组织纪律、廉洁纪律和生活纪律四个方面的违纪
问题等案例。

杭州市委常委、纪委书记陈擎苍说，以往对于党员干部
的纪律审查往往侧重廉洁纪律，以查处涉嫌贪污受贿、滥用
职权等案件为主，一定程度上导致对政治纪律等其他纪律查
处重视不够，不利于全面从严治党。为此，去年以来，全市各
级纪检监察机关加大了对党员干部违反纪律、规矩等问题的
执纪审查力度，重点围绕党的政治纪律、组织纪律、廉洁纪律
等六大纪律开展审查。

同时，杭州纪委坚持抓早抓小，动辄则咎，让“红脸出汗、

咬耳扯袖”成为常态，党纪轻处分和组织处理成为大多数，用
纪律的戒尺衡量和管理党员干部的行为。

“要不是纪委及时提醒纠正，我估计就要成为被通报曝
光的‘名人’了。”回忆起前段时间险些触碰纪律底线的事
情，杭州市某局副局长郑某仍然“心有余悸”。前不久，有
群众反映郑某存在违规使用下属单位公车的情况，后经查
证，因私家车维修保养，郑某临时借用了下属单位的公车
参加了一天的公务活动。由于事出有因，考虑到郑某已向
单位主要领导口头报告等因素，市纪委未给予其纪律处
分，对其进行了提醒谈话，要求其说明情况，今后严格履行
相关手续。

作为体现监督“抓早抓小”、“挺纪在前”的有效手段，“谈
话函询”越来越成为全市纪检监察机关开展工作的重要方
式。据统计，2015年以来，杭州市纪委已约谈、函询有苗头
性、倾向性问题党员干部187人（次），并为397名党员干部澄
清了问题。

除此之外，在宽严相济执纪原则下，杭州各级纪检监察
机关还充分运用责令作出书面检查、通报批评，以及调离、免
职、降职、责令辞职等多种方式，既对尚未违纪但有苗头性、
倾向性问题的党员干部及时提醒，又对有违纪行为尚未违法
的党员干部及时作出处理。其中，对大多数轻微违纪行为进
行党纪政纪轻处分、组织处理，共给予轻处分 936 人，占
71.2%；其中给予党内警告、严重警告852人，行政警告、记过、
记大过84人。给予重处分288人，占21.9%；其中给予撤销党
内职务、留党察看、开除党籍280人，行政降级、撤职、开除公
职8人。

（上接1版）

记者从省高速交警总队了解到，总队已于18日发布通
知，要求各地高速交警会同公安公路部门、业主公司检查
救援队伍、救援装备、救援车辆和大型专业铲冰除雪设备
的准备情况，检查融雪剂、防滑草垫等抢险物资的布点情
况，做好充分准备。同时，加强路面管控，加大重点路段、
重点时段的警力投入，严密监控路面运行状态，对高架、桥
梁、涵洞、山区道路等易积雪、结冰路段，雨、雪后气温降至
零度以下路段予以重点关注，确保及时发现、迅速反应、有
效处置。总队还要求各地充分利用广播、微信、路面可变
显示屏等渠道，及时发布天气情况和路况信息，引导社会
车辆合理规划出行路线，提醒司乘人员安全出行。

杭州交警表示，将视情况采取阶段或者区域性的交通
管制，并对近年来杭州易积雪、冰冻造成道路中断的地点
进行了分析，总结出了中河高架、文晖大桥、庆春立交桥等
37处危险路段，供市民参考，同时发布交通预警，提醒市民
勤检车、低速行、保车距、开灯示、重避让、忌疲劳、防隐患
等，确保出行安全。

中小学可选择停课、调课

民政部门储备被褥、食品

目前正值高校学生放假离校高峰期，中小学校也临近
期末季，为确保师生安全，19日上午，省教育厅向全省各级
教育行政部门和学校发布防范强冷空气预警，要求各地切
实采取有效应对措施，加强隐患排查，落实岗位职责。同
时，各地教育行政部门可根据实际情况，经当地政府同意，
决定调整考试日程、停课、调课或组织师生转移。

省教育厅校安处相关负责人解释，由于我省面积较
大，各地受寒潮影响的情况不同。学校是否停课，按照目
前规定，需由地方应急部门、气象部门、防灾减灾部门对本
地区的安全形势进行分析、评估后报政府同意后进行停
课。据了解，截至记者发稿时，杭州余杭区、萧山区等部分
学校已给家长发出短信，21日开始停课放假。

寒风凌冽，如何让孤寡老人等困难群体平安过冬也成
为大家关心的话题。对此，省民政厅紧急召集专题会议，
成立了专项应对小组，建立了两支救灾机动队，随时待命；
认真做好备灾物资如被褥、食品等储备工作；对极度寒冷、
有可能造成房屋倒塌等情况进行排查，人员及时转移到避
灾安置等场所；全省民政系统各类机构如社会福利院、儿
童福利院、敬老院、救助管理站等做好各项准备和防御工
作，特别对露宿街头的流浪乞讨人员要会同有关部门做好
劝导工作，谨防意外情况发生。

副局长借用下属公车一天被“扯袖”
杭州市纪检监察去年查办案创新高

销售过期食品的“杭州广琪”案一审宣判
可莎蜜儿、浮力森林、面包新语等都曾“中招”